<sup>53</sup> Cfr. GF c. IV, p. 8 / pp. 20-22: «Tunc Boamundum ordinavit concilium cum gente sua, confortans et monens omnes ut boni et humiles essent; et ne depredarentur terram istam quia Christianorum erat, et nemo acciperet nisi quod ei sufficeret ad edendum».

<sup>54</sup> Sul crescente impiego di ausiliari turchi in età comnena vedi C.M. BRAND, *The Turkish Element in Byzantium, Eleventh-Twelfth Centuries*, «Dumbarton Oaks Papers» 43, 1989, pp. 1-25.

<sup>55</sup> L'episodio è brevemente riportato da GF c. IV, pp. 8-9 / pp. 22-24: «Postea peruenimus ad flumen Bardarum. Denique perrexit dominus Boamundus ultra cum sua gente, sed non tota. Remansit enim ibi comes de Russignolo, cum fratribus suis. Venit exercitus imperatoris, et inuasit comitem cum fratribus suis, et omnes qui erant cum eis. Quod audiens Tancredus rediit retro, et proiectus in flumen natando peruenit ad alios, et duo milia miserunt se in flumen sequendo Tancredum. Tandem inuenerunt Turcopolos et Pinzinacos dimicantes cum nostris. Quos repente fortiter inuaserunt, et prudenter eos superauerunt». Ma vedi anche Petrus Tudebodus, *Historia*, cit., pp. 41-42; *Roberti Monachi Historia Iherosolimitana*, cit., II, c. XIV, p. 746, rr. 1-11; Baldrici episcopi Dolensis *Historia Jerosolimitana*, cit., I, c. XVII, p. 23, rr. 14-26; GN III, c. II, pp. 139-140, rr. 95-107; *Historia peregrinorum euntium*, cit., c. X, p. 177, rr. 26-34. Cfr. S. RUNCIMAN, *Storia delle Crociate*, trad. it. Torino 1993<sup>2</sup>, pp. 137-138.

<sup>56</sup> RC c. IV, p. 607, rr. 17-21 (la citazione è al r. 18).

ripetuti lanci di frecce), avvenne grazie un rapido attacco guidato da Tancredi:<sup>57</sup> costui, brandendo infatti la propria spada e seguito da un certo numero di compagni rincuorati da quel gesto, si aprì un varco, mietendo tante vittime che i cadaveri dei nemici arrivarono a intralciare gli stessi spostamenti.<sup>58</sup> Approfittando dello scompiglio creatosi nelle fila nemiche, il grosso del contingente normanno riuscì allora a compiere in un breve lasso di tempo le operazioni di attraversamento. Dall'altra parte del fiume erano però rimaste attardate seicento persone appartenenti al «vulgus inerme»;<sup>59</sup> è su costoro che si venne ad abbattere la furia dei «Graeci, qui missi fuerant Latinorum insidiari vestigiis»:<sup>60</sup>

fit clamor, moeret ripa utraque, hinc et inde nec querelae desunt nec gemitus. [...] Tancredus interea adhuc fugientibus Graecis instans, sequentium instantiam *celeri cursu* accipit nuntiatam: neminem resistere, succurrere neminem, armatos ultra fluvium remigasse, inermes citra, ipsos jam fere quasi mordicus dissipatos. Haec ut piissimo et *ad omnem promptissimo strenuitatem* duci comperta sunt, haud secus ab aliis ad alios se convertit intrepidus [...].<sup>61</sup>